BỘ CÔNG THƯƠNG

Số: 12046/BCT-XNK

V/v Hướng dẫn thực hiện Thông tư số 17/2008/TT-BCT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 12 năm 2008

Kính gửi: Tổng cục Hải quan

Ngày 12/12/2008, Bộ Công Thương đã ban hành Thông tư số 17/2008/TT-BCT hướng dẫn thực hiện việc áp dụng chế độ cấp giấy phép nhập khẩu tự động đối với một số mặt hàng. Thông tư trên đã được đăng công báo ngày 16/12/2008 và có hiệu lực thi hành sau 21 ngày kể từ ngày đăng công báo (bắt đầu có hiệu lực từ ngày 06 tháng 01 năm 2009).

Nhằm thống nhất quản lý việc nhập khẩu theo chế độ cấp phép tự động, Bộ Công thương thông báo và đề nghị Tổng cục Hải quan phối hợp chỉ đạo các Cơ quan Hải quan trực thuộc được biết và thực hiện:

- Từ ngày 01/01/2009 đến ngày 05/01/2009,  doanh nghiệp nào không có xác nhận đăng ký nhập khẩu tự động của Bộ Công thương cũng được làm thủ tục nhập khẩu tại cơ quan Hải quan theo quy định hiện hành.

- Từ ngày 06/01/2009, doanh nghiệp nhập khẩu phải xuất trình giấy phép nhập khẩu tự động đã làm thủ tục nhập khẩu theo quy định tại Thông tư số 17/2008/TT-BCT dẫn trên. Đối với các giấy xác nhận đăng ký nhập khẩu tự động được Bộ Công Thương cấp trước ngày 01/01/2009 theo Quyết định số 24/2008/QĐ-BCT ngày 01/08/2008 của Bộ Công thương về việc áp dụng chế độ cấp phép nhập khẩu tự động một số mặt hàng tiếp tục có giá trị thực hiện theo nội dung đã xác nhận.

Rất mong nhận được sự hợp tác của quý cơ quan./.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG
Bùi Xuân Khu